
Som innledning har jeg valgt å sette
Lensmannsarresten  inn i en fengsel-
historisk sammenheng. 

Tvangsarbeidsanstaltenes periode
Fengselsvesenet her i landet kunne i
tidligere tider virke primitivt og brutal.
Fengsel var den gang ensbetydende
med en eller annen form for livs- og
legemsstraff  sammen med frihetsberø-
velsen. De mest kjente straffeanstalter
ved århundreskiftet 1700/-1800 var
tukthusene og «slaveriene». Tukthu-
sene var lokalisert til de største byene
Kristiania, Trondheim, Bergen og Kri-
stiansand. «Slaveriene» var tilknyttet
festningsanleggene på Akershus, Fred-
riksten, Kongsvinger, Bergenhus, Kris-
tiansten i Trondheim og Var-døhus. De
ble alle nedlagt etter den nye loven om
«Tvangsarbeidsvesenet» i 1900.

Den siste dødsdom her i landet ble
eksekvert i 1875 i Løten. Det var Chris-
toffer Nielsen Grindalen, alias «Svart-
bekken», som ble dømt til døden for
drap. Dødsstraffen ble formelt opp-
hevet noe senere ved straffeloven fra
1902.

Fengselsreformer 1800 -–1900
Heldigvis har det foregått betydnings-
fulle endringer og reformer også i

fengselsvesenet.
Tanker om fengslene som forbe-

drings- og oppdragelsesanstalter i
soningstida oppstod først for alvor på
1800-tallet. Ideene det bygde på var
arbeide i fellesskap om dagen og opp-
hold i eneceller om natta. Eneroms-
prinsippet, som her avløste de tidligere
problematiske felles oppholdsrom-
mene for fangene, var i seg selv et
meget stort framskritt. 

Etter 1814 fikk vi på kort tid en
rekke nye lover og regler for fengsels-
vesenet. Det begynte med «Straffe-
anstaltkommisjonen av 1837» som med-
førte en rekke reformer av straffesyste-
met i 1841 under mottoet «Straff og for-
bedring». Kriminalloven av 1842 fulgte
så med forslag om å bygge nye fengsels-
bygg (Landsfengsler) etter det såkalte
“Philadelphia-systemet” fra USA, med
bl.a. en utstrakt bruk av arbeidsopp-
læring. Resultatet ble bygging i 1851 av
Botsfengslet. Tidligere var det også så-
kalte «Landsfengsler» på Akershus fest-
ning og på de andre festninganleg-
gene i de største byene i landet. Den
foreløpige sluttstenen i reformene av
arrestvesenet kom ved den nye «Feng-
selsloven av 13. oktober 1857».
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Utbygging av nye fengsler i
distriktene
Etter lovendringene i 1840/1850 åra
ble det fra 1870 bygd ialt 56 lokale
fengsler  etter samme prinsipp med
enkeltceeller i distriktene. Benevnel-
sen av disse nye fengslene ble Krets-
fengsler. De er med visse forbedringer
fremdeles grunnstammen i vårt dis-
triktfengselsvesen. Her i fylket kommer
distriktsfengslene  i Hamar og Kongs-
vinger under denne kategori.

I tillegg til kretsfengslene ble det før
århundreskiftet bygget i alt 170 Hjelpe-
fengsler  etter samme prinsipp, men i
forskjellig størrelse. Den minste typen
(20 stk.) hadde plass til 4-7 fanger. I
denne gruppen kommer Lensmanns-
arresten i Tolga. (1866–1943). Ved-
kommende kommune sammen med
fylkene, som den gang hadde beteg-
nelsen Amt, dekket for denne fengsels-
gruppen opprinnelig alle utgifter.
Staten overtok imidlertid i 1904 alle
kostnader til bygging og drift av både
kretsfengslene og hjelpefengslene.

Lensmannen som arrestforvalter
Lensmennene hadde fra gammelt av
plikt til å holde arrestlokale. Dette var
årelang tradisjon helt fra enevoldstida
1661 - 1814  og enda lenger tilbake. I et
såkalt Reskript fra dansketida i 1737,
ble lensmennene pålagt å ta i forva-
ring: «Alle Tyve som intet selv er eiende».

Vakthold av arrestanter
I en senere forordning i 1793 ble det
stadfestet at arrestanter på landet skul-
le voktes på i lensmannens hus. Der-
som han ikke hadde egen arrest, var
han pålagt å sette vakt over arrestan-
tene. Som vaktmannskap hadde lens-

mannen myndighet til å utkomman-
dere folk fra bygda ved at «Eiere og bru-
gere af fast gods», som det het, ble pålagt
å møte fram på lensmannsgarden med
pålitelig mannskap.

I de fleste tilfeller hadde lensman-
nen på den tida egen gard,(«bonde-
lensmann»), og han hadde i slike tilfel-
ler på legal måte full anledning til å
sette fangene i arbeide på garden sin.
Ofte kunne det nok hende under slike
høve at fanger rømte fra varetekta.

Instrukser og tilsyn
med fangebehandlingen
Det var utarbeidet detaljerte instrukser
for en forsvarlig fangebehandling med
nødvendig mat, klær og renhold for de
innsatte. Kostnaden for dette skulle
opprinnelig utliknes på almuen i dis-
triktet. Som tilsynsmyndighet for arrest-
forvaltningen fungerte amtmann,
foged og sorenskriver. De skulle påse at
arrestanten ikke ble mishandlet, og at
han fikk forsvarlig stell mm.

I 1857 ble det innført noe lemping i
lensmannens generelle plikt til å holde
arrest, men han fikk fremdeles ansva-
ret for omsorgen av arrestantene.
Lempningen bestod stort sett i at det
kunne bli satt bort til andre å holde
arrest. Fra 1840 ble lensmennene på-
lagt å føre egne protokoller for straf-
fanger, varetektsfanger og transport-
fanger som var innom arresten.

Fangetransporter
Lensmannen hadde også en generell
plikt til å utføre nødvendig transport
av arrestantene til bl.a. nærmeste lens-
mann, rettsmøte hos sorenskriveren og
til soningsfengslet etter at dom var
avsagt mm. Soningsfengslet var som
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regel det nærmeste kretsfengslet eller
Botsfengslet i Kristiania, dersom
soningstida var mer enn 6 måneder.
Fangetransportene kunne være byrde-
fulle og vanskelige i gamle dager. I inn-
landet var det hesteskyss. Lensmanns-
drengen var som regel leder for trans-
porten, og han hadde med seg 1 – 2
mann som vaktmannskap avhengig av
fangens farlighetsgrad. Fangen sjøl
skulle helst gå til fots, dersom han var
frisk nok til det, og reisa ikke var alt for
lang. For ekstra farlige arrestanter var
det også nødvendig med både hånd-
jern og fotlenker. Den sistnevnte fan-
geredskapen var da som regel fôra
med saueskinn for å unngå gnagsår.

Politi-og påtalemyndighet
Som politimyndighet hadde lensman-
nen i sitt distrikt som generell plikt å
spore opp alt straffbart underlagt
offentlig tiltale. Han skulle sette i verk
undersøking, fengsle mistenkte og
utføre ransaking og sikre bevis. Resul-
tatet av etterforskningen skulle sendes
til fogden, som den gang var politimes-
ter på landet og lensmannens overord-
nede som påtalemyndighet.

Hjelpefengslet Lensannsarresten
i Tolga
Det var under lensmann John Skog-
stads tid som lensmann fra 1841 til
1883, at hjelpefengslet «Lensmanns-
arresten i Tolga» ble bygget. Han ble i
1860-årene enig med fogden i Øster-
dalen etter en nærmere avtale, om å
bygge et hjelpefengsel på garden sin  i
Tolga. John Skogstad hadde, før han i
1841 ble utnevnt til lensmann i « Tol-
gen-Os lensmannsdistrikt» som det het
den gang, vært kontorist hos sorenskri-

veren i Elverum. Han  var sønn av lens-
mann Ole Skogstad, som hadde vært
den første lensmannen i dette nye lens-
mannsdistriktet, etter at det 1802 ble
utskilt fra Tønset lensmannsdistrikt. I
motsetning til sin far, som hadde hatt
kontoret sitt på Osmoen i Os, flyttet
han lensmannskontoret til Tolga. I de
to første årene av sin embedstid eta-
blerte han et midlertidig lensmanns-
kontor på garden Sagbakken i Tolga. I
1843 kjøpte  John Skogstad imidlertid
garden «Erlien Søndre» i Erlia i samme
kommune. Her etablerte han  kontor
på den nye lensmannsgarden, som han
etter hvert bygget ut vesentlig slik at
det i hans tid ble en av bygdas største.
Lensmann John Skogstad var i sin tid
kjent som en meget virksom mann
både som lensmann og bonde. For sin
omfattende virksomhet fikk han i 1878
«Borgerdådsmedaljen i sølv» av kong Karl
Johan.

I mangel av et eget arresthus på gar-
den, måtte lensmann Skogstad i de før-
ste årene oppfylle sin plikt som arrest-
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holder, ved å benytte andre muligheter
på garden. Det ble da tatt i bruk både
kjellere og andre lokaler på garden til
dette formålet. Til vakthold over arres-
tantene så de ikke rømte, kalla han inn
vakter fra gardene i bygda som plikt-
arbeide, i henhold til de generelle reg-
lene som gjaldt den gang. Den vanlige
vaktordningen var å bruke en mann
som vakt om gangen fra kl. 12 middag
den ene dagen til kl. 12 middag den
neste dagen. Vaktlista sendte lensman-
nen rundt med budstikka 8 dager i for-
veien med sirkulasjon  mellom de aktu-
elle bøndene. Lensmannen hadde av
Hedemarken Amt betaling for under-
hold av fangen med 12 skilling dagen,
for varetekt 4 2/7 skilling og for «strå
og vask» 3 skilling.

Arrestbygningen med utstyr
Den nye arrestbygningen ble bygget
noe sør for selve gardsbebyggelsen og
utenfor gardens firkanttun.

Selve arrestbygningen er en frittlig-
gende, laftet tømmer bygning i to eta-
sjer fundamentert på solide gråstens-
murer og tekket med torvtak.

Innvendig består bygningen av selve
arrestlokalene i 1. etasje, med et inn-
gangsparti med trapp opp til et snek-
kerverksted i 2. etasje. Dette verkstedet
ble brukt til opplæring og sysselsetting
av fanger i snekker- og treskjærings-
arbeider under oppholdet i lens-
mannsarresten. Det var utstyrt med 2
høvelbenker (stor og liten), en lang-
benk for å kunne lage not og fjær i
materialene, samt en original og sjel-
den slipestein med tredrev for sliping
av småverktøy mm.

Av gammelt snekkerverktøy som nå
er utstilt i museet kan nevnes en passer,
en notdrager og flere spesialverktøy
for treskjæring.

Selve arrestlokalene består av to lås-
bare fangerom (celler) med en foran-
liggende vaktstue.

Vaktstua var utstyrt med en skrive-
pult og en sengebenk for eventuell
overnatting for vaktmannskapene. I til-
legg skal det ha stått ei klesrulle her,
for antakelig å få hjelp av fangene til
dette noe tunge arbeidet for kvinnene
på garden.

Som det vil sees av interiørbildet av
vaktstua, er «matgluggene» på veggen
inn til de to cellene plassert i forskjellig
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høyde. Dette skyldes antakelig en vur-
dering av fangenes «farlighetsgrad», da
maten til fangene fra lensmannskjøk-
kenet ofte måtte leveres av tjenerska-
pet, og i enkelte tilfeller også av de eld-
ste barna på garden. Da kunne det
kanskje være en sikring å ha en viss av-
stand fram mot matbrettet, som ble
levert til fangen inne i cella?

Som det vil sees er en del av det
gamle utstyret fra fangebehandlingen
nå montert på den samme celleveggen
som en utstilling i det nåværende
museet. Det består bl.a. av håndjern,
fotjern og livbøyle av jern for fastspen-
ning av  farlige fanger, samt en tvangs-
trøye av grov, hjemmespunnet lin med
bl.a. noen finurlige snørelukkinger.

I tillegg inneholder de museale
samlingene  noe av lensmannens mer
private eiendeler, som f.eks. gamle
pistoler, en sabel, flere merskumspiper,
en lærveske for dokumenter under
lensmannes ofte lange og strabasiøse
reiser. Dessuten finnes det her flere
ulike stempler og segl som ble brukt på
lensmannskontoret. Tidligere lens-
mannsuniformer og annet gammelt

utstyr, som ble brukt under lensman-
nens embetsutøvelse, kunne det også
være aktuelt å samle her.

I lensmannes kontrakt med fogden
om bygging av «Lensmannsarresten»,
var størrelsen på fangerommene nøye
beskrevet: «Hvert fangerom skulle ha en
grunnflate med lengde gange bredde = 6 x 3
alen, og frihøide under taket på minst 4
alen». Omregnet til metermål vil dette
bety en netto grunnflate på ca. 8,32 m2.
(4,08 x 2,04 m),  og en fri takhøyde på
ca 2,67 m.

Vaktrommet foran cellene er ikke
målsatt i kontrakten, men den er for-
holdsvis romslig med en bredde på
minst det dobbelte av cellebredden
dvs. ca 4.5 m.

Hvert fangerom skulle være utstyrt
slik: ”Ei seng med strå og sengeklede, som
kunne slås opp mot veggen om dagen, et lite
bord, en kakkelovn og vanlige fangejern.
Vinduet i cella, som var plassert høyt opp på
veggen, skulle være godt gitra», stod det i
kontrakten med fogden.

Av utstyr ellers var det vaskestell og
avtrede etter «gammeldassprinsippet»
direkte fra cella til den underliggende
gråsteinskjelleren. Belysningen var den
gang  parafinlamper, inntil det senere
ble  endret til elektrisk belysning. Mat
og drikke fikk fangen som regel gjen-
nom en smal glugge oppe på celleveg-
gen mot vaktstua, som omtalt foran
under vaktstua.

Senere ble det også montert en kon-
takt oppe på vinduskarmen i cella med
ledning videre til et ringeapparat, som
var plassert oppe på kjøkkenet i lens-
manngården. Med dette kunne fangen
varsle om spesielle behov ut over det
ordinære tilsynet som lensmannen og
hans folk utførte.
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Fra min egen oppvekst på lens-
mannsgarden husker jeg enda godt
den uhygge som spredte seg i huset
når fangene kunne finne på å bruke
dette ringeapparatet midt på natta, og
far måtte stå opp og rykke ut for å se
hva som var på ferde.

Kontrakten med fogden regulerte
også lensmannens godtgjørelse, som
var fastsatt til 18 spd. om året for arrest-
lokalet. Vinterstid fra 15. september til
siste mai skulle lensmannen i tillegg ha
8 skilling dagen for lys og ved. Ved
soning på vatn og brød fikk han 8 skil-
ling for et brød! Vatnet var heldigvis
gratis.

Driften av Lensmannsarresten
1863 - 1943
som Tolga hjelpefengsel
Behovet for de nye arrestlokalene må
ha vært stort på den tida, for «Lens-
mannsarresten» ble tatt delvis i bruk
allerede i 1863, som var 3 år tidligere
enn tidsfristen lensmannen hadde i
kontrakten sin. Den nye fengselsloven i
1857 satte sikkert også fart i byggingen
av lensmannsarresten.

Da arresten var ferdigbygget i 1866,
ble den tatt i bruk formelt som et hjel-
pefengsel under den offisielle beteg-
nelsen «Tolga hjelpefengsel». Den ble
drevet som sådan i 77 år fram til 
1. januar 1943, men som nevnt ble
arrestlokalene midlertidig tatt i bruk
allerede 3 år tidligere,  slik at dens vir-
kelige brukstid som Lensmannsarrest
ble i alt 80 år.

Nedlegging av arresten som hjelpe-
fengsel fra 1. januar 1943 ble formelt
vedtatt av Fengselstyret under den tys-
ke okkupasjonen fra 1940 til 1945. En
medvirkende årsak til at nedleggingen
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skjedde akkurat da, skyldtes nok også
for en vesentlig del at den daværende
lensmann, Jon Oddvar Østgård, net-
topp var blitt avsatt fra sin stilling den
5. mai 1942 av nazimyndighetene,
fordi han nektet å melde seg inn i det
daværende «statsbærende parti» Nasjo-
nal Samling (NS). Da erstatningslens-
mannen med «den rette tro og parti-
farge» overtok i 1942 , ble lensmanns-
kontoret samtidig flyttet vekk fra lens-
mannsgarden og ned til Utheim ved
Tolga stasjon. Lensmanns-arresten ble
da liggende på feil sted, men i inte-
rimsperioden fram til 1. januar 1943
fungerte den lovlige lensmannen fort-
satt som bestyrer for Tolga helpefeng-
sel. Så vidt vites var det ikke noen ordi-
nære fanger i arresten i dette siste halv-
året som hjelpefengsel.

Derimot kan jeg som en kuriositet
nå nevne, at under felttoget i 1940
overnattet noen tyske soldater i Lens-
mannsarresten natta til 20. mai. Det
var kanskje det rette stedet for dem
akkurat da! Foranledningen til denne
hendelsen var, at en større tysk avde-
ling på ca. 40 mann og 60 hester hadde
lagt beslag på «Lensmannsgarden» for
overnatting på sin ferd videre nord-
over. Da det var et så vidt stort antall
soldater, måtte alle muligheter for
overnatting tas i bruk på garden. For-
uten arrestlokalene ble Tingsalen og
andre rom i kontorbygningen til lens-
mannen tatt i bruk. Far fryktet mest
faren for en eventuell brann på gar-
den, fordi bygdas forsamlingslokale
«Vidarheim» den gang, hadde brent
ned noen dager før på grunn av solda-
tenes uforsiktige sigarettrøyking under
en tilsvarende innkvartering. Hestene
stod bl.a. tett i tett innover hele den

svake låvebrua på garden, men heldig-
vis gikk alt sammen bra!

Lensmannsslekta Skogstad -
Østgård i Tolga-Os
lensmannsdistrikt 
I bruksperioden for Lensmannsarres-
ten fra 1863 til 1943 fungerte i alt 3
lensmenn av samme slekt som arrest-
forvaltere, og de har alle brukt arres-
ten i sitt daglige virke. Foruten grunn-
leggeren, lensmann John Skogstad fra
1863 til 1883, var hans svigersønn Erik
Østgård lensmann fra 1883 til 1918, og
til slutt hans dattersønn Jon Odvar Øst-
gård, som var lensmann  fra 1919 til
1943, da «Lensmannsarresten» som
nevnt ble nedlagt som hjelpefengsel.

Grunnleggeren og arrestbyggeren
John Skogstad er omtalt som en driftig
og kanskje noe streng lensmann. De to
etterkommerne av Skogstad/Østgård-
slekta ble derimot betraktet som mer
vennesæle og milde i sin lensmanns-
gjerning, og de utførte helst sin plikt i
det stille. Dyktige gardbrukere var de
imidlertid alle tre som drev lensmanns-
garden på en mønstergyldig måte.

Det hører videre med til denne
slektshistorien, at etter krigen i 1945
ble det siste skuddet på denne lens-
mannsstammen, Erling Østgård (født
1911, død 1995), lensmann i Tolga-Os
fram til 1979. Da hadde lensmannsstil-
lingen i Tolga-Os vært i samme slekt i
ialt 177 år. Han flyttet imidlertid ikke
tilbake til lensmannsgarden i Erlia,
men bygde egen bolig med lensmanns-
kontor i tettstedet ved Tolga stasjon.
Dermed gikk også den gamle Lens-
mannsgarden over i historien sammen
med Lensmannsarresten. 

En ny tid med nye utfordringer ble
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da innledet med bl.a. et vanskelig
landssvikoppgjør. Med det store antal-
let landssvikfanger, hadde nok Lens-
mannsarresten da i alle tilfelle vært alt
for liten. Tolga gamle skole måtte da
tas i bruk som et midlertidig varetekts-
fengsel en kortere periode, før de
kunne få sin dom, og kunne sendes
videre til bl.a. Sandbakken i Elverum
for soning.

Fangebehandlingen i
«Lensmannsarresten»
Fangene som ble tatt hånd om i Lens-
mannsarresten, var som regel vare-
tektsfanger, som satt og ventet på sin
dom. Det var imidlertid også enkelte
soningsfanger for  soning av forholds-
vis kortvarige dommer. Begrunnelsen
for det var ofte de lange transportav-
standene til nærmeste soningsfengsel
og vanskelige føreforhold for en slik
transport med hest i tidligere tider.

For soning av lengre fengselsstraffer
måtte fangene transporteres av lens-
mannens folk til nærmeste sonings-
fengsel. Det var til å begynne med
landsfengslet i Trondheim, før det ble
nedlagt rundt 1900. Senere gikk som
oftest fangetransportene til kretsfengs-
let i Hamar. I begge tilfeller var det så
lange transportavstander som fra ca.
200 til 250 km. For soning av ekstra
lange dommer med minst 6 måneders
varighet, var Botsfengslet i Oslo aktuell
med en transportavstand på nærmere
300 km.

Det hendte  også at fanger rømte fra
Lensmannsarresten, sjøl om den var
solid utført bygningsmessig og dørene
hadde solide låsemekanismer. De ska-
dene som den dag i dag kan sees på
celledørene viser imidlertid med all

tydelighet, at rømningsforsøkene nok
hadde  skjedd mange ganger og må ha
vært brutale. Tilliten fangene hadde
fått av lensmannen ved at de fikk
arbeide på snekkerverkstedet i 2. eta-
sje, ble nok i slike tilfelle misbrukt til å
ta med seg egnet stålredskap som filer
mm. ned i cella etter arbeidstid, til
senere bruk for å bryte seg ut.

Som regel var imidlertid de fleste
fangene godlynte, og ved god oppfør-
sel fikk de også til daglig komme ut av
arresten til forskjellig arbeidsoppgaver
på lensmannsgarden sammen med tje-
nestefolka. Det kunne bl.a. være ved-
hogging på Smedbakken, som lå like
ved på platået ovenfor arresten. Her
stod det også på den tida ei gammel
smie i naturstein og ei gammel korn-
tørke (badstue) av laftet tømmer, hvor
fangene kunne få delta i arbeidet. For-
øvrig deltok de også i annet forefal-
lende arbeide på garden.
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En viktig beskjeftigelse for fangene
viste seg å bli opplæring og sysselset-
ting i snekkerarbeide og annet tre-
arbeide oppe på snekkerverkstedet.
For enkelte utviklet dette trearbeide
seg til en form for kunstarbeide. På
samme måten var det kort gangavstand
fra arresten til smia oppe på Smedbak-
ken. Her fikk fangene på samme måte
delta og utvikle seg videre innenfor
smedhåndverket. På den tid var det sik-
kert et stort behov for å reparere og
holde vedlike alle slags jernredskaper
på en såvidt stor gard som lensmann
Skog-stad utviklet den til å bli.

På snekkerverkstedet i arresten ut-
merket varetektsfangen Håkon Mikkel-
sen Moseng fra Os seg spesielt. Her
skar han ut flere trefigurer av høy
kunstnerisk verdi, mens han satt i
arresten i vel et halvt år vinteren og
våren i 1865. Flere av trefigurene hans
ble plassert på frontveggen på de to
stabburene som den gang stod på mot-
satt side av riksvegen oppe på på lens-
mannsgarden. Her ble de plassert sam-
men med andre trefigurer som lens-
mann Skog-stad tidligere hadde kjøpt
opp fra dødsboet etter bergverksdirek-
tør Peder Hiort på Røros.

I varetektstida skapte han flere ut-
skjærte treskulpturer av meget stor
verdi for ettertida. Noen av de mest
kjente trefigurene fra Mosengs hånd
var  ei løve og en gammel gubbe utskå-
ret i tre. Til sistnevnte figur av en gam-
mel gubbe, påståes det at Moseng
hadde hatt en levende modell i gamle
«Jens oppi Stenom» (f. 1779, d. 1868).
Han arbeidet på Tolgen smeltehytte,
var kjent som litt av en original, og
hadde ofte vegen sin innom Lens-
mannsgarden med surmjølkkagga i

ene handa og staven i den andre.
Topplua og den grønne stutt-trøya
hørte med til klesdrakta på denne tida.
Slik har Moseng gjengitt ham så leven-
de og lik seg der han nå er plassert
mellom vinduet og løva på stabburs-
veggen.

De to lensmannsstabburene i Tolga
med stabbursfigurene ble fredet alle-
rede i 1924. Det ene av stabburene var
da flyttet fra lensmannsgarden til
nabogarden Kloppmoen i 1883 av lens-
mann John Skogstad, da han bosatte
seg der på sine eldre dager.

Alle trefigurene på de to gamle
lensmannsstabburene i Tolga er f.t.
inne på  Hedmarksmuseet i Hamar til
restaurering på Bevaringsavdelingen. 

Etter varetektstida i Lensmanns-
arresten fikk Moseng en hard dom på
4 år for tyveri, og han måtte da sendes
til Botsfengslet for soning. Antakelig
på grunn av god oppførsel, ble
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soningstida hans her avkorta til ikke
fullt 3 år slik at han ble fri mann i 1868.
At Moseng hadde store kunstnerevner
viste det seg også da han kom på Bots-
fengslet. Der kom han bl.a. i kontakt
med billedhogger Bork som lærte ham
opp i å tegne modeller og hogge i
stein. Bork hadde stor tru på ham, og
det er mye som tyder på at Moseng da
ble innviet i planene om steinløvene
som ble laget og plassert på den senere
så kjente Løvebakken i samband med
at Norges nye Stortings-bygning ble
innviet i 1866. Selve steinhuggingen av
løvene ble utført av to straffanger som
sonet på Akershus festning.

Dette måtte ha vært til stor inspira-
sjon for Moseng, som har fått sitt navn
knyttet til produksjon av i alt 5 tilsva-
rende løveskulpturer, men uformet i
tre. Av disse treløvene vet vi medsikker-
het at én ble plassert på stabbursveg-
gen på Lensmannsgarden i Erlia. En
annen løvefigur finnes på Øvensgar-
den i den samme Erligrenda, og en tre-
dje har vært plassert over inngangs-
døra til det gamle apotekeet på Røros.

Dessverre slo sjukdom til slik at
Moseng aldri kom tilbake til sine hei-
metrakter i Os.

Lensmann Skogstad holdt han
imidlertid god kontakt med bl.a. ved
brevskriving for å få praktisk hjelp og
støtte under sitt opphold i hovedsta-
den. Denne hjelpa fikk han nok også
fordi lensmannen hadde merket seg
hans begavelse og store kunstneriske
evner i varetektsperioden i Lens-
mannsarresten. Mosengs uvanlig store
kunnskapstørst ble bekreftet på en litt
vemodig måte når det på hans «synde-
register» som tyv også stod bøker og
bibelske kart fra  Os skole!

Rosende omtale som en anerkjent
treskjærer fikk Moseng også senere av
professor Johan Meyer i verket sitt om
«Fortids Kunst i Norges Bygder».

Fredning og restaurering av
«Lensmannsarresten»
Etter at Lensmannsarresten ble ned-
lagt som hjelpefengsel i 1943, tok Riks-
antikvaren etter krigen opp spørsmålet
om å frede den for ettertida. Forslag
om fredning av lensmannsarrest, smie
og badstue ble fremmet i et brev fra
«Den antikvariske bygningsnemd» i
1966, og sendt Tolga kommune og
daværende grunneier Stein Østgård til
uttalelse. Tolga kommunestyre ga for-
slaget sin uforbeholdne anbefaling,
mens grunneieren i en erklæring fra
1970 ga sin tilslutning til at selve arrest-
bygningen, eller «Uthus med arrest» som
riksantikvaren uttrykte det, ble fredet.
Smia og badstua var da  i mellomtiden
dessverre blitt fjernet.

I et brev av av 4. februar 1983 skri-
ver Riksantikvaren at denne frednin-
gen dessverre aldri er blitt formelt stad-
festet av vedkommende departement.
Dette skyldes en beklagelig forglem-
melse ved Riksantikvarembedets over-
gang til Miljøverndepartementet fra
Kirke- og undervisningsdepartementet
i 1973. I det samme brevet av 4. febru-
ar 1983 bekrefter derfor Riksantikva-
ren dette på følgende måte:

«Riksantikvaren har imidlertid, etter at
fredning av uthuset med arrest ble vedtatt
av Den antikvariske bygningsnemd, be-
handlet dette som fredet».

Som en konsekvens av denne fred-
ningen, ble da også arrestbygningen
restauert med tilskudd av midler over
Riksantikvarens budsjett i 1972. Det var
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først og fremst torvtaket på bygningen
som etter så mange år trengte forny-
else. Arbeidet ble utført av byggmester
Peder Skancke, Røros. Oppgjøret med
byggmesteren viser en kostnad på ca 
kr 15 000!

Museale samlinger i
«Lensmannsarresten».
Samtidig med fredningsarbeidet av
Lensmannsarresten, ble det også gjen-
nomført et verdifullt musealt innsam-
lings- og registreingsarbeide gjennom
mange år av utstyr og redskaper som
har vært bruk i denne arresten ved lek-
tor Ivar Østgård.(1914 – 2002) Han var
sønn av den siste «arrestforvalteren»
lensmann Jon Oddvar Østgård. Lektor
Østgård skrev også en artikkel om
Lensmannsarresten i Årbok for Glåmda-
len i så tidlig som i 1948. Dette sam-
men med hans senere samlerarbeider
og store historiske interesse for denne
saken, viser at han tidlig var opptatt av
å få bevart Lensmannsarresten med
museale samlinger for ettertida.

I ettertid er Lensmannsarresten
med sine historiske samlinger også
blitt brukt som bakgrunnstoff ved

undervisningen i skoleverket. Det fore-
ligger her bl.a. en «Ekskursjonsguide for
bruk i skolen fra 1979», utarbeidet av
lærer Kari Aas-Eng, Telneset.

Dette ble den gang omtalt som ledd
i en ny giv i skolen som går ut på å trek-
ke mer stoff og flere objekter fra nær-
miljøet inn i undervisningen.

Lesmannsarrestens sosiale og 
opplæringsmessige liv
Når en sammenlikner livet som utvik-
let seg i og rundt Lensmannsarresten i
dens 80-årige virke, med den mer
generelle utvikling av fengselsvesenet i
Norge i samme tidsrom som er gitt inn-
ledningsvis, så er likhetene mange og
positive. Den faglige politimessige
delen av dette skal jeg la ligge her, og
overlate det til fagfolkene. Derimot
synes jeg at det sosiale og opplærings-
messige liv som utviklet seg i og rundt
Lensmannsarresten  er spesielt interes-
sant.

Tidsperioden 1863–1943 for Lens-
mannsarrestens virksomhet faller sam-
men med store og grunnleggende re-
former og omlegging av fangebehand-
lingen i Norge. Etter løsrivelsen fra
Danmark i 1814 skjøt denne positive
utvikling stor fart med bl.a. mange nye
lover for fengselsvesenet, som la
grunnlaget  for en mer framtidsrettet
og positiv utvikling også innenfor dette
samfunnsområdet. Nye prinsipper for
fangebehandling ble knesatt og etter
hvert gjennomført. Hva måtte ikke
bare «eneromsprinsippet» ha betydd
for fangenes sosiale liv da det ble
gjennomført fra 1830-årene og utover?
Den samme betydning måtte refor-
mene av straffesystemet i det samme ti-
året under mottoet «Både straff og for-
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bedring» ha hatt av motiveringseffekt
for de innsatte. Tvangsstraffeanstal-
tenes tid var forbi!

Videre må innføringen av det såkal-
te «Philadelphiasystemet» med en ut-
strakt bruk av arbeidsopplæring i fan-
gebehandlingen ha betydd mye for
den daglige trivselen i fengslet, og ikke
minst som motivasjonsfaktor i over-
gangen til det sivile samfunnet igjen
etter soningen av straffen.

Denne generelle utvikling av feng-
selsvesenet i landet, må nok lensmann
Skogstad sikkert ha hatt i sine tanker
som bakgrunn under planleggingen av
«Lensmannsarresten» i begynnelsen av
1860-årene. I realiteten var vel dette
tankegodset en vel så viktig forutset-
ning for et godt resultat, som den
kontrakten om selve arrestbygningen,
som lensmannen formelt sett hadde
med fogeden.

Eneromsprinsippet ble jo forutsatt
ved celleinndelingen, selv om dette
senere unntaksvis måtte fravikes.
Arbeidsopplæring ble også gjennom-
ført på en god måte både på arrestens
eget snekkerverksted og i den gamle
smia på Smedbakken. Forøvrig fikk
fangene en mangeartet opplæring ved
sitt arbeide i den daglige driften på
lensmannsgarden Dette var en nokså
vanlig praksis også andre steder i lan-
det hvor hjelpefengslene var lokalisert
til lensmanngarder.

Det sosiale livet for fangen må jo
også ha blitt styrket vesentlig ved den
ofte daglige omgang med tjenestefolka
på lensmannsgarden for de fleste fan-
gers vedkommende. Alternativet var å
sitte ensom i cella si og glane tomt på
de nakne tømmerveggene rundt seg.
Det eneste som kunne kvikke opp noe

her var vel i høyden det glimtet han
kunne få mot jordet og skoglia på den
andre sida av Glåma, gjennom det lille
gittervinduet i arresten.

Det må vel også kunne høre til en
fanges sosiale liv at han kunne sende
bud etter presten når han syntes at han
trengte det. Det fortelles at en dag kom
sogneprest Holst på et slikt besøk til en
innsatt i «Lensmannsarresten». Etter
besøket skrev sognepresten bl.a. føl-
gende i arrestboka på lensmannskon-
toret:

«I mine ord til ham viste jeg ham den i
åndelig og kristelig henseendet skrekkelige
vei som har ført ham hit!»

Avslutning
Historia om Lensmannsarresten i
Tolga er en del av vår samtidhistorie på
godt og vondt. Den viser et samfunn i
sterk vekst og forandring med mange
forskjellige menneskeskjebner som
deltakere. Noen av fangene hadde
store evner som i enkelte tilfeller
kunne være av kunstnerisk karakter,
som tilfellet var for Håkon Moseng.
Flere hadde skjulte evner som hittil
hadde vært uforløste. Mange hadde
kommet skjevt ut i livets harde skole.
Fattigdom var ofte den grunnleggende
årsaken til en vanskelig livsskjebne.

Håpet til lensmann Skogstad og
hans etterfølgere i lensmannsstillin-
gen, var sikkert at de fleste av fangene
ved en positiv og framtidsrettet be-
handling og arbeidsopplæring under
arrestoppholdet, hadde fått med seg
en positiv erfaringsballast og et nytt
livsmot til å møte livet med utenfor
arrestcella!
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Melkevegen 17             
2315 Hamar

100 Årbok for Nord-Østerdalen 2005


	Materie_2005 88
	Materie_2005 89
	Materie_2005 90
	Materie_2005 91
	Materie_2005 92
	Materie_2005 93
	Materie_2005 94
	Materie_2005 95
	Materie_2005 96
	Materie_2005 97
	Materie_2005 98
	Materie_2005 99
	Materie_2005 100

